C A P. III.

Hoc caput restituit matritum ante ap.
antiquo Bussidiano Codice Canterv.
L. II. Nov. Leeb. c. 6.

Quòd Chilo Lacedæmonius consilium anceps pro salute ami-
ci cepit, quòdque est circumspetè & anxiè consideran-
dum, an pro utilitatibus amicorum delinquendum ali-
quando sit: notataque inibi & relata quæ Theophrastus
& M. Cicero super ea re scripserunt.

*lac. Chilonis in
hoc capitulo hanc
situatione ad hoc
notam referatur
vid. Caroli Osi.
Bell. VI. p. 20.*
Lacedæmonium Chilonem, unum ex illo inclyto numero sapientium, scriptum est in libris eorum qui vitas resque gestas clarorum hominum memoriarē mandaverunt, quum die vitæ suæ postremo eum inibi mors occuparet, ad circumstantes amicos sic loquutum. Dicta mea, inquit, factaque in ætate longa ple-
raque omnia fuisse non penitenda, forsitan vos etiam sciatis. Ego certè in hoc quidem tempore non fallo me, nihil esse quicquam commissum à me, cuius memoriæ rei aliquid pariat ægritudinis: nisi profectò illud unum sit, quod recténe an perperam fecerim, nondum mihi planè liquet. Super amici capite judex cum duobus aliis fui. lex ita fuit, uti eum hominem condemnari ne-
cessè esset. Aut amicus igitur capitali perdendus, aut adhibenda fraus legi fuit. Multa cum animo meo ad casum tam ancipitem medendum consultanti visum est id quod feci, præ hoc quod erant alia, toleratu facilius. Ta-
citus ad condemnandum sententiam tuli: his, qui simul judicabant, ut absolverent, persuasi. sic mihi & judi-
cis & amici officium in re tanta salvum fuit. sed hanc capio ex eo facto molestiam, quòd metuo ne à perfidia & culpa non abhorreat, in eadem re eodemque tem-
pore, inque communi negotio, quod mihi optimum factu duxerim, diversum ejus aliis suasisse. Hic autem Chilo, præstabilis homo sapientia, quonam usque de-
buerit contra legem contraque jus pro amico progredi, dubitavit; eaque res in fine quoque yitæ ipso animum

ejus anxit. & alii deinceps multi philosophiæ sectatores, ut in libris eorum scriptum est, satis anquisitè satisque sollicitè quæsierunt, ut verbis quæ scripta sunt, ipsis utar, εἰ δέ βοητεῖν τῷ φίλῳ μελέτῃ πάσαις, Εποια. Ea verba significant, quæsisse eos, an nonnunquam contra jus contrave morem faciendum pro amico sit, & in qualibus, & in quibus causis, & quemnam adusque modum. Super hac quæstione cùm ab aliis, sicuti dixi, multis, tum vel diligentissimè à Theophrasto disputatur, viro in philosophia Peripatetica modestissimo doctissimoque. Eaque disputatio scripta est, si rectè meminimus, in libro ejus de amicitia primo. Eum librum M. Cicero videtur legisse, quum ipse quoque librum de amicitia componeret. & cetera quidem, quæ sumenda à Theophrasto existimavit, ut ingenium facundiaque ejus fuit, sumvit & transposuit commodissimè aptissimeque: hunc autem locum, de quo satis quæsumus esse dixi, omnium rerum aliarum difficillimum strictim atque cursim transgressus: neque ea, quæ à Theophrasto pensim atque enucleatè scripta sunt, exsecutus est; sed, anxietate illa & quasi morositate disputationis prætermissa, genus ipsum rei tantum paucis verbis notavit. ea verba Ciceronis, si recensere quis vellet, apposui. His igitur finibus utendum esse arbitror, ut, quum emendati mores amicorum sunt, tum sit inter eos omnium rerum, consiliorum, voluntatum, sine ulla exceptione communitas: ut etiam si qua fortuna acciderit, ut minus justæ voluntates amicorum adjuvandas sint, in quibus eorum aut caput agatur aut fama, declinandum de via sit, modò ne summa turpitudine sequatur; est enim quatenus amicitiae venia dari posset. Quum agetur, inquit, aut caput amici, aut fama, declinandum est de via, ut etiam iniquam voluntatem illius adjutemus. sed cuiusmodi declinatio ista esse debeat, qualis que ad adjuvandum digressio, & in quanta voluntatis amici

amicis iniquitate, non dicit. Quid autem refert scire me, in hujusmodi periculis amicorum, si non magna me turpitudo sequutura est, de via recta esse declinandum, nisi id quoque me docuerit, quam putet magnam turpitudinem, & quum decessero de via, quousque degredi debeam? *Est enim, inquit, quatenus dari amicitia venia posuit.* hoc immo ipsum est, quod maximè discendum est, quodque ab his, qui docent, minimè dicitur, quatenus quoque fine dari amicitiae venia debeat. Chilo ille sapiens, de quo paulo ante dixi, conservandi amici causa de via declinavit, sed video quousque progressus est; falsum enim pro amici salute consilium dedit. id ipsum tamen in fine quoque vita, an jure posset reprehendi culparique, dubitavit. *Contra patriam, inquit Cicero, arma pro amico sumenda non sunt.* hoc profectò nemo ignoravit, etiam priusquam Theognis, ut Lucilius ait, nasceretur. Sed id quæro, id desidero: quum pro amico contra jus & contrà quam licet, salva tamen libertate atque pace, faciendum est; & quum de via, sicut ipse ait, declinandum est: quid & quantum, & in quali causa, & quonam usque id fieri debeat. Pericles ille Atheniensis, egregius vir ingenio, bonisque omnibus disciplinis ornatus, in una quidem specie, sed planius tamen, quid existimaret professus est. nam quum amicus eum rogaret ut pro re causaque ejus falsum dejeraret, his ad eum verbis usus est: Δεῖ μὲ συμπερίτειν τῆς φίλοις, αἰλλὰ μέχει θεῶν. Theophrastus autem, quo dixi libro anquisitiū quidem super hac re ipsa & exactiū pressiusque quam Cicero differit, sed is quoque in docendo non de unoquoque facto singillatim existimat, neque certis exemplorum documentis, sed generibus rerum summatim universimque utitur, ad hunc ferme modum: Parva, inquit, & tenuis vel turpitudo, vel infamia subeunda est, si ea re magna utilitas amico quæri potest, rependitur quippe & compensatur leve da-

mnum delibata honestatis majore alia gravioreque in adjuvando amico honestate: minimaque illa labes & quasi lacuna famæ munitis partarum amico utilitatum solidatur. neque nominibus, inquit, moveri nos oportet, quod paria genere ipso non sunt honestas meæ famæ & rei amici utilitas. ponderibus hæc enim potestatibusque præsentibus, non vocabulorum appellationibus neque dignitatibus generum dijudicanda sunt. nam quum in rebus aut paribus, aut non longè secus, utilitas amici & honestas nostra consistit, honestas proculdubio præponderat: quum vero amici utilitas nimio est amplior; honestatis autem nostræ in re non gravis jaætura est: tunc, quod utile amico est, id primum illo, quod honestum nobis est, fit plenius. sicuti magnum pondus æris parva lamina auri fit preciosius. Verba adeo ipsa Theophrasti super ea re adscripti, εἰδί εἴπε τέτω τῷ γένει πριώτερον ἡδη, οὐ, ὅπερ ἀνὴρ φθιται, τέττα, τοις τὸ τηλίκου ἔπειρος συγκελούμενον, αἱρεῖσθαι λέγω δι' οἷον, καὶ χρυσόν πριώτερον χαλκόν, καὶ τηλίκου καὶ χρυσός τοις τὸ τηλίκου χαλκόν μέχεται αντιπαρεχαλκόμενον, τοιόν δέξα, αἱρεῖ ποιος πάντα ροπλιν καὶ τὸ αλκῆ φέρει τοι μέχεται. Favorinus quoque philosophus hujuscemodi indulgentiam gratiæ tempestivius, laxato paulum remissoque subtili justitiæ examine, his verbis definivit, η καλυψόν χάρις παρέ τοις ἀνθρώποις τέττα εἰνι ὑφεστις αἰκενείας εἰ δέοντι. post deinde idem Theophrastus ad hanc fermè sententiam differuit: Has tamen, inquit, & parvitates rerum & magnitudines, atque has omnes officiorum existimationes alia nonnunquam momenta extrinsecus atque aliæ quasi appendices personarum & causarum & temporum, & circumstantiæ ipsius necessitates, quas includere in præcepta difficile est, moderantur & regunt & quasi gubernant, & nunc ratas efficiunt, nunc irritas. Hæc taliaque Theophrastus cautè & sollicitè & religiosè, causa differendi

ma-

magis disputandique diligentia, quam cum decernendi sententia atque fiducia, differuit. quoniam profecto causas scientiæ, corporum varietates, disceptationumque differentiam ignorantes directum atque perpetuum distinctumque in rebus singulis præceptum, quod ego nos in prima tractatus istius parte desiderare dixeram, non capiunt. Ejus autem Chilonis, à quo disputationculæ hujus initium fecimus, quorum alia quædam sunt monita utilia atque prudentia, tum id maximè exploratæ utilitatis est, quod duas ferocissimas affectiones amoris atque odii intra modum tantum coercuit, Hac, inquit, fini ames, tamquam forte fortuna osurus: hac itidem tenus oderis, tamquam fortasse post amaturnus. Super hoc eodem Chilone Plutarchus philosophus in libro περὶ φυχῆς primo ita scripsit, Χείλων ὁ παλαιὸς, ακέσοντος πνοὸς λέγοντος, μηδένα ἔχειν ἐχθρὸν, ἡρώτον εἰ δὲ μηδένα φίλον ἔχειν νομίζων ἐξ ἀνάγκης ἐπανελεύθερον καὶ σωματικῶθη φίλοις καὶ αἴπερχθείσας.

C A P. IV.

Quām tenuiter curioseque exploraverit Antonius Julianus in oratione M. Tullii verbi ab eo mutati arguiam.

Antonius Julianus rhetor perquam fuit honesti atque amoeni ingenii; doctrina quoque ista utiliore ac delectabili; veterumque elegantiarum cura & memoria multa fuit: ad hoc, scripta pleraque omnia antiquiora tam curiosè spectabat, aut virtutes pensitabat, aut vitia rimabatur, ut judicium esse factum examussim diceres. Is Julianus super eo entymemate, quod est in oratione M. Tullii, qua pro Cn. Plancio dixit, ita existimavit. Sed verba prius, de quibus ab eo judicium factum est, ipsa ponam. Quamquam dissimilis est pecunia debito & gratia: nam qui pecuniam dissolvit, statim non habet id, quod reddidit: qui autem debet, et retinet alienum:

gratiam autem & qui refert, habet; & qui habet, in eo ipso quod habet, refert. Neque ego nunc Plancio desinam debere, si hoc solvero: nec minus ei redderem voluntate ipsa, si hoc molestia non accidisset. Crispum sanè, inquit, agmen orationis rotundumque, ac modulo ipso numerorum venustum, sed quod cum venia legendum sit verbi paulum ideo immutati, ut sententia fides salva esset. namque debitio gratiæ & pecuniæ collata, verbum utrobique servare posset. ita enim recte opposita inter se se gratiæ pecuniæque debitio videbitur, si & pecunia quidem deberi dicatur & gratia, sed quid eveniat in pecunia debita solutâve, quid contrâ in gratia debita redditâve, debitio verbo utrumque servato differatur. Cicero autem, inquit, quum gratiæ pecuniæque debitio diffimilem esse dixisset, ejusque sententia rationem redderet, verbum *debet* in pecunia ponit; in gratia subicit, habet, pro *debet*: ita enim dicit, *Gratiam autem & qui refert, habet; & qui habet, in eo ipso quod habet, refert.* sed id verbum, cum proposita comparatione non satis convenit. debitio enim gratiæ, non habitio, cum pecunia confertur. atque ideo consequens quidem fuerat sic dicere: & qui *debet*, in eo ipso quod *debet*, refert. quod absurdum & nimis coactum foret, si nondum redditam gratiam eo ipso redditam diceret, quia debetur. immutavit ergo, inquit, & subdidit verbum ei verbo, quod omiserat, finitimum; ut videretur & sensum debitio collata non reliquisse, & concinnitatem sententia retinuisse. Ad hunc modum Julianus enodabat dijudicabatque veterum scriptorum sententias, quas apud eum adolescentes lexitabant.

C A P . V.

Quod Demosthenes rhetor cultu corporis atque vestitu probris obnoxio, infamique munditia fuit: quodque item Hortensius orator ob ejusmodi munditias gestumque in agendo histrionicum Dionysia saltatriculae cognomento compellatus est.

Demosthenem tradunt vestitu sincero & cultu corporis nitido venustoque & nimis accurato fuisse. hinc etiam *κρυψὴ* illa *χλαβὶς ἡ μαλαγὴ χλωνίσης* ab æmulis adversariisque probro data. hinc etiam turpibus indignisque in eum verbis non temperatum, quin parum vir, ore quoque polluto, diceretur. Ad eundem modum Hortensius omnibus fermè oratoribus ætatis suæ, nisi M. Tullio, clarior, quod multa munditia & circumspetè compositèque indutus & amictus esset, manusque ejus inter agendum forent argutæ admodum & gestuosæ, maledictis compellationibusque probrosis jactatus est; multaque in eum, quasi in histrionem, in ipsis causis atque judiciis dicta sunt. Sed quum L. Torquatus subagresti homo ingenio & infestivo, gravius acerbiusque apud consilium judicum, quum de causa Sulla quæreretur, non jam histrionem eum esse diceret, sed gesticulariam Dionysiamque eum notissimæ saltatriculae nomine appellaret: tum voce molli atque demissa Hortensius, *Dionysia*, inquit, *Dionysia malo equidem esse, quam quod tu, Torquate, ἀμύσος, ἀναφρόδιτος, ἀπερσιόννυσθαι*.

C A P. VI.

Verba ex oratione Metelli Numidici, quam dixit ad populum in censura, quum eum ad uxores ducendas adhortaretur: eaque oratio quam ob causam reprehensa, & quem contra in modum defensa sit.

MUltis & eruditis viris audientibus legebatur oratio Metelli Numidici, gravis ac disertiviri, quam in censura dixit ad populum de ducendis uxoribus, quum eum ad matrimonia capessenda adhortaretur. In ea oratione ita scriptum fuit, *Si sine uxore, Quirites, possemus esse, omnes ea molestia careremus: sed quoniam ita natura tradidit, ut, nec cum illis satis commodè, nec sine illis ullo modo vivi posse; saluti perpetua potius, quam brevi voluptati consulendum.* Videbatur quibusdam, Metellum censem, cui consilium esset ad uxores ducendas populum hortari, non oportuisse neque de molestia incommodisque perpetuis rei uxoriæ confiteri; neque adhortari magis, quam dissuadere, absterrereque: sed contrà in illud potius orationem debuisse sumi dicebant, ut & nullas plerunque esse in matrimoniis molestias asseveraret, &, si quæ tamen accidere non nunquam viderentur, parvas & leves facilesque esse toleratu diceret; majoribusque eas emolumentis & voluptatibus obliterari: easdemque ipsas neque omnibus, neque naturæ vitio, sed quorundam maritorum culpa & injustitia evenire. Titus autem Castricius rectè atque condigne Metellum esse loquutum existimabat. Aliter, inquit, censor loqui debet, aliter rhetor. rhetori concessum est sententiis uti falsis, audacibus, subdolis, captiosis, si modo verisimiles sunt & possunt ad movendos hominum animos qualicumque astu irrepere. præterea turpe esse ait rhetori, si quid in mala causa destitutum atque impugnatum relinquat. Sed enim Metellum, inquit, sanguinem

Etum virum, illa gravitate & fide præditum, cum tanta honorum atque vitæ dignitate, apud populum Romanum loquentem, nihil decuit aliud dicere, quām quod verum sibi esse atque omnibus videbatur: præser-tim quum super ea re diceret, quæ quotidiana intelligentia & communi pervulgatoque vitæ usu comprehenderetur. De molestia igitur cunctis hominibus notissima confessus; eaque confessione fidem sedulitatis veritatisque commeritus; tum denique facilè & procliviter, quod fuit rerum omnium validissimum atque verissimum, persuasit, civitatem salvam esse sine matrimoniorum frequentatione non posse. Hoc quoque aliud ex eadem oratione Metelli dignum esse existimavimus assidua lectione, non hercle minus, quām quæ à gravissimis philosophis scripta sunt. Verba Metelli hæc sunt,
Di immortales plurimum possunt; sed non plus velle nobis debent, quām parentes. at parentes, si pergimus errare, suis bonis nos exheredant. Quid ergo nos à dis immortali-bus divinitus exspectemus, nisi errationibus finem faciamus? His demum deos propitos esse æquum est, qui sibi adversarii non sunt. di immortales virtutem approbare, non adhibere debent.

C A P. VII.

In hisce verbis Ciceronis ex oratione quinta in Verrem, hanc sibi rem sperant præsidio futurum, neque mendam esse nec vitium: errareque istos, qui bonos violant libros. & futuram scribunt: atque inibi de quodam alio Ciceronis verbo dictum, quod probè scriptum per-feram mutatur: & adspersa pauca de modulis numeris-que orationis, quos Cicero avidè sectatus est.

IN oratione Ciceronis quinta in Verrem, in libro spectatæ fidei Tironiana cura atque disciplina facto, ita scriptum fuit, *Homines tenues obscuro loco nati navi-gant;*

"Cap. LXXV.

gant : adeunt ad ea loca, quæ numquam ante adierant ; ubi neque noti essent, quo venerunt ; neque semper cum cognitoribus esse possunt. Hac una tamen fiducia civitatis, non modo apud nostros magistratus, qui & legum & estimationis periculo continentur, neque apud civeis solum Romanos, qui & sermonis & juris & multarum rerum societate junci sunt, fore se tutos arbitrantur, sed quo-cumque venerint hanc sibi rem præsidio sperant futurum. Videbatur compluribus in extremo verbo menda esse. debuisse enim scribi non futurum, sed futuram : neque dubitabant quin liber emendandus esset, ne, ut in Plauti comedie mœchus, (sic enim mendæ suæ illudebant) ita in Ciceronis oratione solœcismus esset manifestarius. Aderat fortè ibi amicus noster, homo lectione multa exercitus ; cui pleraque omnia veterum litterarum quæsi-ta, meditata, evigilataque erant : is libro inspecto ait nullum esse in eo verbo neque mendum neque vitium : Ciceronem probè ac venusté loquutum. nam futurum, inquit, non refertur ad rem, sicut legentibus temerè & incuriosè videtur ; neque pro participio positum est : sed verbum est indefinitum, quod Græci appellant ἀνα-pέμφατιν, neque numeris neque generibus præserviens, sed liberum undique & impromiscuum est, quali C. Gracchus verbo usus est in oratione, cuius titulus est, *De Quinto Popilio circum conciliabula*, in qua ita scriptum est, *Credo ego inimicos meos hoc dicturum. Inimicos inquit dicturum, & non dicturos.* Videturne ea ratione positum esse apud Gracchum, dicturum, qua est apud Ciceronem, futurum ? sicut in Græca oratione, sine ulla vitii suspicione, omnibus numeris generibusque sine discrimine attribuuntur hujuscemodi verba νοῦστειν, ἔστωται, λέξειν, & similia. In Q. quoque Quadrigarii tertio annali libro verba hæc esse dixit, *Dum ii conciderentur; hostium copias ibi occupatas futurum.* In duodecimmo annali ejusdem Quadrigarii principium libri sic scri-
ptum ,

ptum, *Si pro tua bonitate & nostra voluntate tibi valetudo suppetit; est quod speremus deos bonis bene facturum.* Item in Valerii Antiatis quarto & vicesimo simili modo scriptum: *Si haec res divinae factae ritèque perlitatæ essent, haruspices dixerunt omnia ex sententia processurum esse.* Plautus etiam in *Casina*, quum de puella loqueretur, *occisurum dixit, non occisuram, his verbis,*

Etiamne habet Casina gladium? habet, sed duos,

Quibus, altero te occisurum ait, altero villicum.

Item Laberius in *Gemellis*,

Non putant, inquit, hoc eam facturum. Non ergo isti omnes solœcismus quid esset ignoraverunt. sed & Gracchus, dicturum, & Quadrigarius, futurum & benefacturum, & Plautus, occisurum, & Antias, processurum; & Laberius, facturum, indefinito modo dixerunt. qui modus neque in numeros, neque in personas,

neque in genera, neque in tempora distractatur¹, sed omnia isthæc una eademque declinatione complectitur. sicuti

¹liberis pri
sec editio
ne abesse fe
natae Ruben
et. II. 17.
*M. Cicero dixit, futurum, non virili genere neque neutrō (solœcismus enim foret planè,) sed verbo usus est ab omni necessitate generum absoluto. Idem autem ille amicus noster in ejusdem M. Tullii Ciceronis oratione, quæ est de imperio Cn. Pompeji², ita scriptum esse, à Cicerone dicebat, atque ipse ita lecitabat: *Quum vestros portus, atque eos portus, quibus vitam ac spiritum ducitus in prædonum fuisse potestatem sciatis.* Neque solœcismum esse ajebat in potestatem fuisse, ut vulgus semidoctum putat, sed ratione dictum certa & proba contendebat, qua & Græci ita uterentur: & Plautus verborum Latinorum elegantissimus in Amphitryone dixit, *Número mihi in mentem fuit. non, ut dici solutum est, in mente.* Sed enim præter Plautum, cuius ille in præsenti exemplo usus est, multam nos quoque apud veteres scriptores loquutionum talium copiam offendimus; atque his vulgo annotamentis inspersimus.*

Ut

Ut rationem istam missam faciamus & autoritates: sonus tamen & positura ipsa verborum satis declarant, id potius ἐπιμιλεῖα τῶν λέξεων modulamentisque orationis M. Tullii convenisse, ut, quoniam utrumvis dici Latinè posset, potestatem dicere mallet, non potestate. illud enim sic compositum jucundius ad aurem completiusque; insuavius hoc imperfectiusque est, si modo ita explora- ta aure homo sit, non surda nec jacenti; sicuti est her- cle, quod explicavit dicere maluit, quam explicuit: quod esse jam usitatus cooperat. Verba sunt hæc ipsius ex oratione, quam de imperio Cn. Pompeii habuit: *Tesi- sis est Sicilia, quam multis undique cinctam periculis non terrore belli, sed consilii celeritate explicavit.* at si, ex- plicuit, diceret, imperfecto & debili numero verbo- rum sonus clauderet.

C A P. VIII.

Historia in libris Sotionis philosophi reperta super Laide meretrice & Demosthene rhetore.

SOTION ex Peripatetica disciplina haud sanè ignobilis vir fuit. Is librum multæ variæque historiaz refertum composuit; eumque inscripsit, Κέρχησ αὐτολίτιας. ea vox hoc fermè valet, tamquam si dicas, *cornucopiae*. In eo libro super Demosthene rhetore & Laide meretrice hi- storia hæc scripta est: *Lais, inquit, Corinthia ob ele- gantiam venustatemque formæ grandem pecuniam de- merebat: convertutusque ad eam ditiorum hominum ex omni Græcia celebres erant: neque admittebatur, nisi qui dabat, quod poscerat. poscebat autem illa nimium quantum.* hinc ait natum esse illud frequens apud Græ- cos adagium & πεντὶς ἀνδρὸς ἐστὶ Κόρινθος ἔσθι ὁ πλοῦς. quod frustra iret Corinthum ad Laïdem qui non quiret dare quod posceretur. Ad hanc ille Demosthenes clan- culum adit; &, ut sibi sui copiam faceret, petit: at

Lais

Laiis μυεῖας δραχμὰς ἡ τάλαντον poposcit, hoc facit numi nostratis denariū decem millia. Tali petulantia mulieris atque pecuniae magnitudine ictus expavidusque Demosthenes avertit; & discedens, Ego, inquit, pœnitere tanti non emo. Sed Græca ipsa, quæ fertur dixisse, lepidiora sunt, εἰς ὀνειρα, inquit, μυεῖων δραχμῶν μεταμέλειαν.

C A P. IX.

Qui modus fuerit, quis ordo discipline Pythagoricae; quantumque temporis imperatum observatumque sit dicendū simul ac tacendi.

Ordo atque ratio Pythagoræ, ac deinceps familiæ successionis ejus, recipiendi instituendique discipulos hujuscemodi fuisse traditur. Jam à principio adolescentes qui sese ad discendum obtulerant, εφυσιογνωμόν. Id verbum significat, mores naturasque hominum, conjectatione quadam de oris & vultus ingenio, deque totius corporis filo atque habitu, sciscitari. Eum, qui exploratus ab eo idoneusque fuerat, recipi in disciplinam statim jubebat, & tempus certum tacere; non omnes idem, sed aliud aliis tempus pro æstimate capti sollertia. Is autem qui tacebat, quæ dicebantur ab aliis, audiebat; neque percunctari, si parum intellexerat, neque commentari, quæ audierat, fas erat, sed non minus quisquam tacuit quam biennium. Hi prorsus appellabantur intra tempus tacendi audiendique ἀκριβοῦσι. Ast ubi res didicerant rerum omnium difficillimas, tacere audireque, atque esse jam cœperant silentio eruditæ, cui erat nomen Χειμενία: tum verba facere & quererere, quæque audissent scribere, & quæ ipsi opinarentur exprimere potestas erat. Hi dicebantur in eo tempore μαθηταὶ: ab his scilicet artibus, quas jam discere atque meditari incepserant: quoniam Geometriam &

Gnomonicam, Musicam, ceterasque item disciplinas altiores μαθήματα veteres Græci appellabant: vulgus autem, quos gentilicio vocabulo Chaldæos dicere oportet, mathematicos dicit. exinde his scientiæ studiis ornati ad perspicienda mundi opera & principia naturæ procedebant: ac tunc denique nominabantur φυσικοί. Hæc eadem super Pythagora noster Taurus quum dixisset; Nunc autem, inquit, isti qui repente pedibus illotis ad philosophos devertunt, non est hoc satis, quod sunt omnino ἀθεόρητοι, ἀμύνοι, αγεωμέτρητοι; sed legem etiam dant, qua philosophari discant. alius ait, hoc me primum doce. item alius: hoc volo, inquit, discere, istud nolo. hic à symposio Platonis incipere gestit propter Alcibiadis comilationem, ille à Phædro propter Lysiae orationem. Est etiam, inquit, prô Jupiter! qui Platonem legere postulet, non vitæ ornandæ, sed linguae orationisque commendæ gratia, nec ut modeſtior fiat, sed ut lepidior. Hæc Taurus dicere solitus novicos philosophorum sectatores cum veteribus Pythagoricis pensitans. Sed id quoque non prætereundum est, quod omnes simul, qui à Pythagora in cohortem illam disciplinarum recepti erant, quod quisque familiæ pecuniaque habebat, in medium dabant; & coibatur societas inseparabilis, tamquam illud fuerit antiquum consortium, quod re atque verbo appellatur κοινωνία.

C A P. X.

Quibus verbis compellaverit Favorinus philosophus adolescentem cascè nimis & vetustè loquentem.

Favorinus philosophus adolescenti veterum verborum cupidissimo, & plerasque voces nimis priscas & ignotissimas in quotidianis communibusque sermonibus expromenti, Curius, inquit, & Fabricius, & Co-

runcanius antiquissimi viri nostri , & his antiquiores Horatii illi trigemini , planè ac dilucidè cum suis fabulati sunt : neque Auruncorum , aut Sicanorum , aut Pelasgorum , qui primi incoluisse Italiam dicuntur , sed ætatis suæ verbis locuti sunt . tu autem , proinde quasi cum matre Evandri nunc loquare , sermone abhinc multis annis jam desito uteris , quod scire atque intelligere neminem vis ; quæ dicas . Nonne ; homo inepte , ut quod vis abunde consequaris , taceres ? sed antiquitatem tibi placere ais , quod honesta & bona & sobria & modesta sit . vive ergo moribus præteritis ; loquere verbis præsentibus : atque id , quod à C. Cœfare excellentis ingenii ac prudentiæ viro , in primo de Analogia libro , scriptum est , habe semper in memoria atque in pectore , ut tamquam scopulum , sic fugias insolens verbum .

C A P. XI.

Quod Thucydides historiæ scriptor inclitus Lacedæmonios in acie non tuba , sed tibiis esse usos dicit : verbaque ejus super ea re posita : quodque Herodotus Halyatten regem fidicinas in procinctu habuisse tradit : atque inibi quadam notata de Gracchi fistula concionatoria .

Auctor historiæ Græcæ gravissimus Thucydides Lacedæmonios summos bellatores non cornuum tubarumve signis , sed tibiarum modulis in præliis usos esse refert : non prorsus ex aliquo ritu religionum , neque rei divinæ gratia , neque etiam ut excitarentur atque evibrarentur animi , quod cornua & litui molintur ; sed contrà , ut moderatores modulationesque fierent ; quod tibicinis numeris temperatur . nihil adeò in congregiendis hostibus atque in principiis præliorum ad salutem virtutemque aptius rati , quam si permulcti sonis mitioribus non immodicè ferocirent . Quum procinctæ igitur classes erant , & instructæ acies , cœptum

que in hostem progrederi; tibicines inter exercitum positi canere incepabant. ea ibi præcentione tranquilla & delectabili atque adeo venerabili, ad quandam quasi militaris musicæ disciplinam vis & impetus militum, ne sparsi dispergantur prouerent, cohibebarunt. Sed ipsius illius egregii scriptoris uti verbis licet, quæ & dignitate & fide graviora sunt. οὐδὲ μῆτε ταῦτα ή ξύνοδος ἡ. Αργεῖος μὲν καὶ οἱ Ξύμαχοι εὐτόνως καὶ ὄργη χωροῦντες; Δακεῖσαι μόνοι δέ βερεδέως καὶ τὸν αὐλητῶν πολῶν, νόμῳ ἐγκαθεσώτων. ἢ τε θεία χάριν, οἷον οὐαλῶς μῆτρα μοῦ βαίνοντες προσέλθοιεν, ηδὲ μὴ διαπαθεῖν αὐτοῖς η τάξις. ὅπερ φιλεῖ μεγάλα σρατόπεδα ποιεῖν εἰ τὸ προσόδοις.

Cretenses quoque prælia ingredi solitos memoriam datum est præcinente ac præmoderante cithara gressibus. Halyattes autem rex terra Lydiæ, more atque luxu barbarico præditus, quum bellum Milesis ficeret, ut Herodotus in historiis tradit, concinnetes fistulatores & fidicines, atque feminas etiam tibicinas, in exercitu atque in procinctu habuit, lascivientium delicias convivialium. Sed enim Achæos Homerus pugnam indipisciit non fidicularum tibiarumque concentu, sed mentium animorumque conspiratu tacto nitibundos.

Oιδὲ ἀργεῖον στρῆμα μένεται πνεόντες Αχαιοί,

Ἐν δυμῷ μεμάντες ἀλεξέντειν αἴπηλοισιν.

Quid ille vult ardentissimus clamor militum Romanorum, quem in congressibus præliorum fieri solitum. Scriptores annalium memoravere? contrane institutum siebat antiquæ disciplinæ tam probabile? an tum etiana gradu clementi & silentio est opus, quum ad hostem itur in conspectu longinquò procul distantem? quum vero propè ad manus ventum est, tum jam è propinquo hostis & impetu propulsandus & clamore terrendus est? Ecce autem, per tibicinia Laconica, tibiæ quoque illius concionatoria in mentem venit, quam C. Gracchus cum populo agenti præfisse ac præmonstrasse modu-

Ios ferunt. sed nequaquam sic est, ut à vulgo dicitur, canere tibia solitum, qui ponè eum loquentem staret, variisque modis tum demulcere animum actionemque ejus, tum intendere. quid enim foret ista re ineptius, si, ut planipedi saltanti, ita Graccho concionanti numeros & modos & frequentamenta quædam varia tibicen incineret? Sed qui hoc compertius memoriae tradiderunt, stetisse in circumstantibus dicunt occultius, qui fistula brevi sensim graviusculum sonum inspiraret ad deprimentum sedandumque impetum vocis ejus. effervescente namque impulsu & instinctu extraneo naturalis illa Gracchi vehementia indiguisse, non, opinor, existimanda est. Marcus tamen Cicero fistulatorem istum utrique rei adhibitum esse à Graccho putat; ut sonis tum placidis tum citatis aut demissam jacentemque orationem ejus erigeret, aut ferocientem sævientemque cohiberet. verba ipsius Ciceronis apposui: *Itaque idem Gracchus, quod potes audire, Catule, ex Licinio cliente tuo litterato homine, quem servum sibi habuit ille ad manum, cum eburnea solitus est habere fistula, qui staret post ipsum occulte quum concionare tur, peritum hominem, qui inflaret celeriter cum sonum, qui illum aut remissum excitaret, aut à contentione revocaret.* Morem autem illum ingrediendi ad tibicinum modulos prælia, institutum esse à Lacedæmoniis, Aristoteles in libris problematum scripsit; quo manifestior fieret exploratorique militum securitas & alacritas. nam dissidentiae, inquit, & timori cum ingressione hujuscemodi minime convenient: & mœsti atque formidantes ab hac tam intrepida ac tam decora incedendi modulatione alieni sunt. verba pauca Aristotelis super ea re apposui. *Διὰ πί ἐπειδαν πλεύ μέλωσι, τοὺς αὐλόν ἐμβαίνουσι; οὐαὶ τοῖς δειλούς αἰχμονοῦντας γυνάσιωσιν.*